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УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

- Положительная динамика экономических 

показателей развития области и повыше-

ние эффективности налогового админис-

трирования, позволили значительно 

увеличить темпы роста налоговых поступ-

лений, - отметила Ирина Емельянова.

По итогам 2024 года в Орловской области 

поступления в бюджетную систему 

составили более 94,3 млрд рублей, что на 

19% больше поступлений 2023 года.

25.03.2025 состоялась расширенная 

коллегия УФНС России по Орловской 

области под председательством руководи-

теля управления Ирины Емельяновой.

При этом в федеральный бюджет за 

прошлый год направлено более 16,7 млрд 

рублей, с ростом на 18,9%. В территориаль-

ный бюджет направлено более 44 млрд 

рублей, с ростом к аналогичному периоду 

прошлого года на 13,8%. В областной 

  

  

  

  

НА РАСШИРЕННОЙ КОЛЛЕГИИ УФНС РОССИИ 

ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОДВЕЛИ 

ИТОГИ РАБОТЫ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ В 2024 ГОДУ
бюджет поступления составили более 35,3 

млрд рублей, с ростом на 11,3%.

Порядка 43% налоговых доходов бюджета 

области формируется за счет налога на 

доходы физических лиц. За 2024 год 

поступление по НДФЛ составили более 20,3 

млрд рублей, с динамикой 128,4% к 

аналогичному периоду прошлого года.

Налоговая служба исполняет не только 

фискальные функции, но и оказывает 

услугу населению по возврату НДФЛ по 

установленным налоговым вычетам. В 2024 

году жители орловского региона получили 

денежные средства в виде возврата НДФЛ 

в сумме более 1,6 млрд рублей. Это больше 

чем в 2023 году на 4,3%, при этом количес-

тво налоговых деклараций увеличилось на 

1,6 тысячи (в 2024 году предоставлено 74,9 

тысячи налоговых деклараций, в 2023 году 

- 73,3 тысячи).

Имущественные налоги – еще один 

наиболее стабильный источник доходов 

бюджета на региональном и местном 

уровне. Всего поступления по данным 

видам налогов за прошлый год составили 

около 4,6 млрд рублей, с ростом на 7,5 %.

Ирина Емельянова  поблагодарила 

сотрудников УФНС России по Орловской 

области и всех участников коллегии за 

совместную плодотворную работу и 

выразила уверенность в успешном взаимо-

действии в будущем.

В целом по показателям оценки эффектив-

ности деятельности за 2024 год УФНС 

России по Орловской области твердо 

занимает ведущие позиции.

Губернатор Орловской области Андрей 

Клычков отметил, что масштаб и своевре-

менность налоговых поступлений опреде-

ляет возможности бюджета региона, 

выполнение в это непростое время всех 

социальных и иных обязательств.

В мероприятии также приняли участие: 

Председатель Орловского областного 

Совета народных депутатов Леонид 

Музалевский, федеральный инспектор по 

Орловской области Алексей Королев, 

председатель Арбитражного суда Орлов-

ской области Сергей Шурыгин, руководи-

тели территориальных управлений 

За счет оптимизации организационных 

процессов региональному управлению 

удалось сократить средний срок пред-

оставления налоговых вычетов и возврата 

налога из бюджета, по результатам 

проверки налоговых деклараций по форме 

3-НДФЛ. Средний срок оказания услуги за 

прошлый год составил 8,7 дней, что в 2 раза 

меньше показателя 2023 года.
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федеральных органов исполнительной 

власти, руководящий состав управления и 

обособленных подразделений налогового 

органа.

В завершение расширенного заседания 

коллегии состоялась церемония награжде-

ния сотрудников налогового органа 

почетными грамотами и благодарностями УФНС России по Орловской области

Губернатора Орловской области, орловско-

го областного Совета народных депутатов.

СТУДЕНТАМ КОЛЛЕДЖА ОРЛОВСКОГО ФИЛИАЛА 

РАНХИГС РАССКАЗАЛИ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ 

В НАЛОГОВОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
Сотрудники регионального налогового 

управления провели урок налоговой 

грамотности в колледже Орловского 

филиала РАНХиГС.

На мероприятии студентам рассказали о 

наиболее значимых изменениях в налого-

вом законодательстве с 1 января 2025 года.

Одним из таких изменений стало введение 

туристического налога на территории 

Орловской области.

Как пояснила государственный налоговый 

инспектор отдела оказания госуслуг УФНС 

России по Орловской области Ольга 

Титкова, плательщиками туристического 

налога являются организации и физичес-

кие лица, которые владеют гостиницами 

В соответствии со статьёй 418.5 Налогового 

кодекса РФ ставка на 2025 год установлена 

в размере 1% от налоговой базы без 

дифференциации. При этом сумма налога 

за сутки проживания не может быть 

меньше 100 рублей.

Декларация по туристическому налогу 

представляется ежеквартально не позднее 

25 числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом, а срок уплаты - не позднее 28 

числа месяца того же квартала. Уплата 

или иными средствами временного 

размещения, включёнными в реестр 

классифицированных средств размещения 

на официальном сайте Федеральной 

службы по аккредитации.

налога производится в составе единого 

налогового платежа.

Будущим экономистам также напомнили о 

том, что с января текущего года стартовала 

декларационная кампания, в ходе которой 

необходимо не позднее 30 апреля 2025 года 

отчитаться о полученных в 2024 году 

доходах.

В завершение мероприятия сотрудники 

региональной налоговой службы ответили 

на интересующие студентов вопросы, а 

также раздали присутствующим информа-

ционный материал.

УФНС России по Орловской области

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ВЛАДЕЛЬЦЫ БОЛЕЕ 140 

ХОЗПОСТРОЕК ПОЛУЧИЛИ ЛЬГОТЫ 

ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО
В 2024 году Управление ФНС России по 

Орловской области предоставило льготу 

владельцам 143 хозяйственных строений 

или сооружений, площадь каждого из 

которых не превышает 50 квадратных 

метров, на общую сумму 20,1 тыс. рублей.

Налоговая льгота предусмотрена по налогу 

на имущество физических лиц в отношении 

одного объекта, относящегося к хозя-

йственным строениям или сооружениям, 

площадь которого не превышает 50 кв.м и 

который расположен на земельном участке 

для ведения личного подсобного хозя-

йства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строит-

ельства. При этом льгота не предоставля-

ется, если хозяйственное строение или 

сооружение используется в предпринима-

тельской деятельности.

Представительные органы муниципальных 

образований могут расширить условия 

применения налоговой льготы (например, 

в отношении неограниченного числа 

хозпостроек в пределах муниципального 

образования или на хозпостройки пло-

щадью более 50 кв. м). Ознакомиться с УФНС России по Орловской области

Капитальные хозпостройки, не попадаю-

щие под действие льгот, например, 

площадью более 50 кв. м, облагаются 

налогом в общем порядке на основании 

поступившей в налоговые органы информа-

ции о зарегистрированных правах на такие 

объекты.

перечнем налоговых льгот можно в 

сервисе ФНС России «Справочная инфор-

мация о ставках и льготах по имуществен-

ным налогам».

НАЛОГОВАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРЛОВЧАН, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ПРОЦЕДУРАХ БАНКРОТСТВА, 

СНИЗИЛАСЬ НА 125 МЛН РУБЛЕЙ
На 01.03.2025 задолженность по налоговым 

платежам орловчан, находящихся в 

процедурах банкротства, снизилась на 125 

млн рублей, или на 10,3% в сравнении с 

аналогичным периодом 2024 года. Всего на 

отчётную дату в Орловской области в 

процедурах банкротства находится более 

2,8 тысячи должников, в том числе 85 

организаций, а также порядка 2757 

граждан и индивидуальных предпринима-

телей.
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Налоговой службой региона широко 

применяется практика заключения 

согласительных процедур, что позволяет 

должнику договориться с кредиторами о 

списании части долгов или отсрочке. Дело 

о банкротстве останавливается, а финансо-

вый управляющий прекращает свою 

работу. Должник обязан исправно платить 

согласно новым договоренностям. Если 

условия мирового соглашения нарушают-

ся, дело снова попадает в суд, а процедура 

признания банкротства возобновляется.

На начало марта текущего года поступле-

ния по согласительным процедурам от 

предприятий и граждан региона, находя-

щихся в процедурах банкротства, и в 

отношении которых возбуждены дела о 

банкротстве, составили 153 млн рублей, 

что на 24 млн рублей, или 9,4% выше 

аналогичного периода прошлого года. 

Общие поступления от налогоплательщи-

ков в процедурах банкротства составили 

279 млн рублей. Управление ФНС России по 

Орловской области напоминает, что 

помимо согласительных процедур в делах о 

банкротстве граждан применяются и 

другие. Например, процедура реструктури-

зации долгов гражданина, которая 

позволяет гражданину добровольно 

урегулировать свою задолженность без 

объявления себя банкротом, сохранить 

имеющееся у него имущество и не нести 

бремя неблагоприятных последствий. 

Восстановить платежеспособность и не 

допустить банкротства бизнеса поможет УФНС России по Орловской области

специальная площадка по реструктуриза-

ции долга, созданная ФНС России. Там 

должники и кредиторы при содействии 

налогового ведомства могут найти опти-

мальный путь урегулирования образовав-

шейся задолженности, пересмотреть 

условия и составить план погашения долга 

без санкций. Обратиться на площадку 

можно онлайн, направив заявку на офици-

альном сайте ФНС России в разделе 

«Площадка реструктуризации долга» - 

«Обратиться на площадку реструктуриза-

ции долга». Меры поддержки подбираются 

индивидуально по результатам подробного 

анализа всех обстоятельств, связанных с 

долгом.

март 2025 г.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

БОЛЕЕ 100 НОВЫХ ОРЛОВСКИХ КОМПАНИЙ 

ВЫБРАЛИ ТИПОВЫЕ УСТАВЫ

  На 1 марта 2025 года 112 компаний Орлов-

ской области, или 29% от общего числа 

ООО, созданных за последний год в 

регионе, применяют типовые уставы.

Типовые уставы были разработаны для 

упрощения регистрации общества с 

ограниченной ответственностью. Создан-

ные и уже существующие организации 

могут действовать на основании 36 

вариантов типовых уставов. Подобрать 

оптимальный из них поможет интернет-

сервис ФНС России «Выбор типового 

устава».

Перейти на готовый типовой устав ООО 

может в любое время, в том числе, при 

внесении любых изменений в ЕГРЮЛ. Для 

этого необходимо подать в регистрирую-

щий орган заявление по форме Р13014 с 

указанием номера типового устава и 

от организации не требуется вносить 

изменения в устав и платить госпошлину за 

его регистрацию, такие сведения будут 

содержаться только в ЕГРЮЛ;

не потребуется приводить устав в соотве-

тствие с законодательством, если оно 

поменяется, это сделает централизовано 

Минэкономразвитие;

решение участников юридического лица. 

Регистрация изменений займет пять 

рабочих дней.

При желании учредителей компания 

всегда может перейти на другой вариант 

типового устава, либо вернуться на 

применение авторского устава.

Использование типовых уставов имеет ряд 

существенных преимуществ:

При этом Управление ФНС России отмечает 

участившуюся ошибку при использовании 

типового устава: несоответствие должнос-

ти руководителя в типовом уставе и в 

заявлении на регистрацию, что приводит к 

отказам в регистрации. Предотвратить 

подобные ошибки при подготовке докумен-

тов поможет интернет-сервис ФНС России 

«Государственная онлайн-регистрация 

бизнеса».

УФНС России по Орловской области

типовые уставы представлены на офици-

альном сайте ФНС России, поэтому 

компании не придется предъявлять 

заверенную копию такого устава по 

запросу.

Узнать, что ООО использует типовой устав, 

контрагент может из выписки ЕГРЮЛ.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

СОВОКУПНАЯ НАЛОГОВАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

В РЕГИОНЕ СНИЗИЛАСЬ ПОЧТИ НА 369 МЛН РУБЛЕЙ

  
По состоянию на 01.03.2025 совокупная 

налоговая задолженность в Орловской 

области снизилась к началу года на 368,9 

млн рублей, или на 8% и составила 4,2 млрд 

рублей.  Региональное управление 

налоговой службы напоминает, в соотве-

тствии со статьей 45 Налогового кодекса 

Российской Федерации налогоплательщик 

обязан самостоятельно исполнить обязан-

ность по уплате налога посредством 

перечисления денежных средств в 

качестве единого налогового платежа.

Узнать о наличии задолженности по 

налогам, а также погасить её онлайн 

можно с помощью личных кабинетов 

налогоплательщика на сайте ФНС России, а 

также с помощью сервиса «Уплата налогов 

и пошлин».

Кроме того, узнать сумму задолженности и 

произвести оплату можно в личном 

кабинете на портале госуслуг или через 

мобильные приложения банков и платеж-

ные терминалы.

Избежать увеличения налоговой задолжен-

ности поможет бесплатная услуга ФНС 

России по СМС – информированию о 

наличии задолженности. Пользователи 

данной услуги получают СМС или сообще-

ние на адрес электронной почты в случае 

появления налоговой задолженности. 

Услугой могут воспользоваться как 

физические, так и юридические лица, 

представив согласие на получение 

сообщений в налоговый орган.

УФНС России по Орловской области
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ОРЛОВЧАНЕ ПРЕДСТАВИЛИ В МФЦ 

РЕГИОНА БОЛЕЕ 2,6 ТЫСЯЧИ 

НАЛОГОВЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ О ДОХОДАХ

  Услуги ФНС России в Орловской области 

можно получить не только в налоговых 

органах, но и в отделениях многофункцио-

нальных центров. С начала года количество 

оказываемых сотрудниками МФЦ услуг 

налоговых органов увеличилось до 30, 

наиболее востребованной из которых 

остаётся услуга по приёму деклараций о 

доходах по форме 3-НДФЛ. Так, с начала 

года орловчане представили в отделения 

МФЦ более 2,6 тысячи деклараций.

Для получения услуги физическим лицам 

необходимо представить на бумаге 

заполненную налоговую декларацию по 

форме 3-НДФЛ с приложением копий 

документов, подтверждающих доходы, 

Заполнить декларацию можно с помощью 

программы «Декларация 2024», которая 

находится в свободном доступе для 

скачивания на сайте ФНС России в разделе 

«Все сервисы» и подразделе «Програм-

мные средства». В процессе внесения 

данных программа автоматически проверя-

ет их корректность, что уменьшает 

вероятность появления ошибок.

расходы и право на получение вычетов, а 

также документ, удостоверяющий лич-

ность.

УФНС России по Орловской области 

обращает внимание, что задекларировать 

доходы, полученные в 2024 году, необходи-

мо не позднее 30.04.2025. Уплатить 

исчисленный в декларации налог необхо-

димо не позднее 15.07.2025.

Ознакомиться с полным перечнем госуда-

рственных услуг ФНС России, предоставля-

емых через МФЦ, и узнать ближайший 

адрес местонахождения офисов можно на 

сайте ФНС России в разделе «Получение 

государственных услуг ФНС России в 

многофункциональных центрах предостав-

ления государственных и муниципальных 

услуг» и Портале МФЦ Орловской области.

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

В ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРЕДПОЧИТАЮТ РЕГИСТРИРОВАТЬ БИЗНЕС ОНЛАЙН

  

Всего за прошедший год в налоговые 

органы региона через сервис ФНС России 

«Государственная онлайн-регистрация 

бизнеса» поступило 5161 комплект 

документов. Вместе с тем за первый месяц 

2025 года документы на открытие своего 

дела с помощью этого сервиса направили 

уже 80 орловцев, что на 20% больше, чем в 

аналогичном периоде прошлого года.

Кроме того, с помощью этого электронного 

помощника начинающие предпринимате-

ли, не имеющие усиленной электронной 

цифровой подписи, могут направить свою 

заявку на регистрацию для предваритель-

ной проверки с дальнейшим личным 

подписанием документов. Число таких 

заявок также выросло и за первый месяц 

составило 235, это на 54% больше аналогич-

УФНС России по Орловской области

ного периода прошлого года. Сервис 

позволяет подготовить и направить 

документы для регистрации своего дела с 

получением результата госуслуги без 

уплаты госпошлины и без посещения 

налоговой инспекции.

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВСКИЕ НАЛОГОВИКИ ПРОВЕЛИ СЕРИЮ 

ЛЕКЦИЙ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРИМЕНЕНИЯ ГАР 

  

Сотрудниками региональной налоговой 

службы были организованы и проведены 

встречи в формате «вопрос-ответ» с 

администрациями Орла и Орловского 

муниципального округа, где обсудили с 

присутствующими проблематику наполне-

ния Государственного адресного реестра 

кадастровыми номерами и совместно 

проработали пути решения.

Государственный адресный реестр 

является базовым государственным 

Так, в Орловской области по состоянию на 

01.02.2024 количество адресных объектов 

с заполненными кадастровыми номерами в 

ГАР составляло 398,5 тысячи объектов, на 

01.02.2025 доля таких объектов выросла на 

9,98% (477 тысяч) и составила 75,73 %.

источником сведений об адресах на 

территории Российской Федерации. Его 

использование обязательно для всех 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, граждан и 

бизнеса.

За качеством, полнотой и актуальностью 

этого ресурса следит оператор – Федераль-

ная налоговая служба, которая проводит 

автоматическое сопоставление адресов, 

содержащихся в направленных Росреес-

тром выгрузках, с адресами, содержащи-

мися в ГАР. И поскольку ГАР является 

официальным источником адресов 

налогообложения (земельные участки, 

дома, квартиры и другое), ведомство 

собирает, обновляет и выкладывает 

упорядоченные адреса и сведения о 

Органы местного самоуправления являют-

ся уполномоченными на присвоение и 

размещение сведений об адресах в ГАР. 

Результат такой работы - возможность 

получить юридически значимый документ, 

подтверждающий факт присвоения и 

размещения адреса в ГАР, а также быстро 

узнать размещен ли там необходимый 

адрес.

УФНС России по Орловской области

кадастровых номерах объектов адресации 

в общий доступ.
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ПОСЕТИТЕЛИ МОБИЛЬНОГО НАЛОГОВОГО 

ОФИСА УЗНАЛИ, КАКИМ ОБРАЗОМ 

ЗАРЕГИСТРИРОВАТЬ БИЗНЕС  
Посетители мобильного налогового офиса 

в Семейном МФЦ города Орла получили 

разъяснения от специалистов УФНС России 

по Орловской области.

Налог на профессиональный доход 

заменяет ряд платежей. Так, физические 

лица и индивидуальные предприниматели 

не уплачивают налог на доходы физичес-

ких лиц с тех доходов, которые облагаются 

налогом на профессиональный доход. 

Кроме того, индивидуальные предприни-

матели не уплачивают налог на добавлен-

ную стоимость, за исключением НДС при 

ввозе товаров на территорию России, а 

также фиксированные страховые взносы. 

Также у самозанятых при отсутствии 

дохода в течение налогового периода нет 

обязательных, минимальных или фиксиро-

ванных платежей.

Орловчане уточняли, каким образом 

зарегистрировать бизнес и чем отличается 

регистрация в качестве индивидуального 

предпринимателя от регистрации в 

качестве самозанятого. Налоговики 

разъяснили, что специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный 

доход» подойдёт тем физическим лицам и 

ИП, которые планируют работать без 

наёмных работников по определённым 

видам деятельности. Наиболее популярны-

ми из них являются услуги по оказанию 

косметических и парикмахерских услуг, 

строительные и ремонтные услуги, услуги 

по перевозке грузов и пассажиров.

При этом всё общение с налоговым органом 

осуществляется в электронном виде через 

специальное приложение «Мой налог». 

Чтобы стать самозанятым, необходимо 

заполнить анкету и сделать селфи в данном 

приложении. Кроме того, стать предприни-

мателем поможет кабинет налогоплатель-

щика «Налога на профессиональный 

доход» на сайте ФНС России. Зарегистри-

роваться в нем можно с помощью логина и 

пароля от «Личного кабинета налогопла-

тельщика для физических лиц», с помощью 

учетной записи на портале госуслуг или 

обратившись в уполномоченные банки, 

список которых представлен на сайте ФНС 

России. Зарегистрироваться в качестве 

индивидуального предпринимателя 

физическое лицо может в налоговом 

органе с функциями регистрирующего 

центра или МФЦ, а также отправив доку-

менты электронно. Наиболее удобным 

вариантом электронной регистрации 

является использование сервиса «Госуда-

рственная регистрация онлайн-бизнеса» на 

сайте ФНС России. Такой способ избавит 

налогоплательщика от ошибок при 

заполнении заявлений, а также от уплаты 

госпошлины.

Режим прост в использовании и предусмат-

ривает ряд преимуществ для начинающих 

бизнесменов. Самозанятые применяют 

пониженные налоговые ставки - 4 или 6%, 

не представляют налоговую отчетность и 

не используют контрольно-кассовую 

технику.

Более того, на сайте ФНС России функцио-

нирует сервис «Старт бизнеса онлайн», 

позволяющий направить электронные 

документы на государственную регистра-

цию ИП или ЮЛ, заявление о получении 

электронной подписи для бизнеса и 

открытие расчетного счёта в банке 

дистанционно. Для использования данного 

сервиса необходимо иметь подтверждён-

ную учётную запись госуслуг, подтвер-

ждённую биометрию в Единой биометри-

ческой системе и квалифицированную 

электронную подпись.

Кроме того, заявить о своём желании 

зарегистрировать бизнес можно на портале 

государственных услуг.

УФНС России по Орловской области

Одно из основных условий для направления 

документов в регистрирующий орган в 

электронной форме – это наличие у 

заявителя квалифицированного сертифи-

ката ключа проверки электронной подписи, 

который можно бесплатно получить в 

налоговом органе. Также есть возможность 

получить сертификат усиленной квалифи-

цированной электронной подписи без 

обращения в налоговый орган в мобильном 

приложении «Госключ».

  

  

  

  

  

  

С 1 МАРТА ИЗМЕНИЛИСЬ ПРАВИЛА ПРИМЕНЕНИЯ 

КАСС НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И ЯРМАРКАХ

  

С 1 марта сократился перечень лиц, 

которые могут не использовать кассовую 

технику при расчетах на рынках и ярмар-

ках. Так, от этой обязанности освобожда-

ются организации и ИП на ЕСХН, которые 

торгуют в розницу продовольственными 

товарами не более чем с трех торговых 

мест. При этом их общая площадь (включая 

места для хранения товаров) не превышает 

15 кв. м. От применения кассы освобожде-

ны и сельскохозяйственные потребите-

льские кооперативы при торговле товара-

ми в розницу (освобождение действует до 

01.09.2025 включительно).

Для остальных предпринимателей на 

рынках и ярмарках применение ККТ с 1 

марта обязательно.

Кроме того, для управляющих рынками 

компаний (УРК) вступили в силу дополни-

Также не применять ККТ могут ИП на ПСН 

по определенным видам деятельности, 

осуществляющие свою торговлю на 

ярмарке, которая проводится только в 

выходные, нерабочие праздничные дни, и 

общее число торговых мест на такой 

ярмарке не превышает 50.

При выявлении у арендатора нарушения 

порядка применения ККТ УРК направит 

арендатору уведомление о необходимости 

устранения таких нарушений. Если в 

течение 15 рабочих дней арендатор не 

устранит их, то УРК разорвет договор 

аренды.

тельные правила взаимодействия с 

арендаторами. Потенциальные арендаторы 

в момент заключения договора аренды 

теперь обязаны предоставлять копию 

карточки регистрации кассы. УРК будут 

проверять наличие зарегистрированных 

кассовых аппаратов у всех торговых точек.
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В помощь УРК ФНС России разработала 

специальный сервис «Сведения о рынках и 

арендаторах». Сервис предназначен для 

регистрации рынков и их арендаторов, а 

также для мониторинга за применением 

контрольно-кассовой техники арендатора-

ми. Доступ к сервису для УРК размещен в 

личных кабинетах ЮЛ. При этом пользова-

тель сервиса должен быть зарегистриро-

ван в реестре управляющих рынками 

компаний – участников проекта ФНС 

России.

Отраслевой проект ФНС «Рынки» стартовал 

в 2021 году. Годовая выручка, прошедшая 

через ККТ, увеличилась в семь раз и 

составила 1,2 трлн руб.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

КАК КОРРЕКТНО ПРИМЕНЯТЬ ПОНИЖЕННЫЕ 

СТАВКИ НДС 5 И 7 % В ТЕЧЕНИЕ ТРЕХ ЛЕТ

  

  

Досрочное прекращение применения 

пониженных ставок возможно, если 

налогоплательщик на УСН со следующего 

года получит автоматическое освобожде-

ние от уплаты НДС. То есть его доходы за 

предыдущий год окажутся менее 60 млн 

рублей либо доходы за предыдущий год 

или в текущем году превысят 450 млн 

рублей.

Организации и предприниматели при 

выборе пониженных ставок 5 и 7 % должны 

применять их последовательно 12 последо-

вательных налоговых периодов (три года). 

Их использование начинается с периода, 

когда была представлена первая деклара-

ция по НДС с такими ставками. До оконча-

ния этого срока перейти на ставку НДС 20 % 

нельзя.

Например, налогоплательщик на УСН с 

начала 2025 года применял ставку 5 %, а с 

декабря стал исчислять налог по ставке 7 %, 

так как превысил пороговое значение 

доходов (250 млн рублей), и продолжил 

применять ее в 2026 году. Однако из-за 

снижения выручки с 2027 года он снова 

начал применять 5 %. В такой ситуации 

считается, что срок применения специаль-

ных налоговых ставок (12 кварталов) не 

прерывался.

При этом переход со ставки НДС 5 % на 7 % и 

обратно не прерывает течения указанного 

срока, а освобождение от НДС – прерывает. 

Его отсчет начинается заново, когда 

основания для освобождения будут 

утрачены.

Другой пример: налогоплательщик на УСН 

с начала 2025 года применял ставку 5 %, а с 

2026 года освобожден от исчисления НДС. 

Если в 2026 году он утратит право на 

освобождение, то со следующего месяца 

он может выбрать как общую (20 %), так и 

специальную (5 %) ставку НДС. При этом 

выбранная им ставка должна применяться 

ко всем операциям, которые облагаются 

данным налогом (то есть не освобождены 

от налогообложения НДС). Не допускается 

применение разных ставок в зависимости 

от того, кто приобретает соответствующие 

товары, работы или услуги.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

КАК ИСЧИСЛЯЕТСЯ ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ 

САНАТОРНО-КУРОРТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

  

  

Налогоплательщики, оказывающие услуги 

по временному проживанию в составе 

услуг по санаторно-курортному лечению, 

исчисляют туристический налог в размере 

минимального налога.

В соответствии с действующим законодат-

ельством прием в медицинскую организа-

цию на санаторно-курортное лечение 

осуществляется, в том числе на основании 

путевки на санаторно-курортное лечение. 

Путевка является документом строгой 

отчетности и неотъемлемой частью 

договора на оказание санаторно-курортных 

услуг.

Следовательно, налог исчисляется в 

отношении каждой санаторно-курортной 

путевки и рассчитывается как произведе-

ние 100 рублей и количества суток пре-

Такие разъяснения доведены до террито-

риальных налоговых органов письмом ФНС 

России от 18.03.2025 № СД-4-3/2927@.

доставления услуг по временному прожи-

ванию в составе услуг по санаторно-

курортному лечению.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

С 1 АПРЕЛЯ БУДЕТ ДЕЙСТВОВАТЬ ОДИН ФОРМАТ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО СЧЕТА-ФАКТУРЫ

  

  

1 апреля заканчивается переходный 

период, в течение которого у налогопла-

тельщиков был выбор в применении 

форматов для составления электронных 

счетов-фактур. Приказом ФНС России от 

19.12.2023 № ЕД-7-26/970@ утверждены 

два приложения, одно из которых (прило-

жение №2) действует до конца марта 2025 

года. Таким образом, 1 апреля 2025 года 

для составления электронного счета-

фактуры и универсального передаточного 

документа можно будет использовать 

только формат, описанный в приложении 

№1 к приказу ФНС России от 19.12.2023 № 

ЕД-7-26/970@.

Счета-фактуры, сформированные после 1 

апреля 2025 года по старому формату, 

будут нарушать требование Налогового 

кодекса, а значит, у налогоплательщика 

возникнут сложности при их учёте в рамках 

налога на добавленную стоимость. Сайт ФНС России

При этом если контрагенты начали 

документооборот до 1 апреля, то завер-

шать его следует в том же формате, в 

котором он был начат, даже если использо-

вался старый формат. Ключевое значение 

играет дата выставления счёта-фактуры, 

зафиксированная оператором электронно-

го документооборота в подтверждении 

даты отправки.
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ПРИМЕНЕНИЕ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ОСВОБОЖДАЕТ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ОТ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО

  Индивидуальные предприниматели, 

применяющие упрощенную систему 

налогообложения, освобождаются от 

обязанности уплачивать налог на имущес-

тво (за здания, строения, сооружения, 

помещения), используемое для предпри-

нимательской деятельности. Исключение – 

объекты недвижимости, вошедшие в 

региональные перечни торгово-офисной 

недвижимости в соответствии с п. 7 ст. 

378.2 НК РФ с учетом особенностей в п. 10 

ст. 378.2 НК РФ.

Для применения льготы налогоплательщик 

вправе направить в налоговый орган 

заявление и документы со сведениями, 

подтверждающими использование 

недвижимости для предпринимательской 

деятельности за соответствующий период.

НК РФ не содержит исчерпывающий 

перечень таких сведений. К ним могут 

относиться договоры продажи, аренды 

объектов недвижимости, составленные в 

соответствии с положениями ГК РФ, 

документированные оферты, направлен-

ные на заключение таких договоров, акты 

приема-передачи имущества и т.п.

Согласно разъяснениям Минфина России 

недвижимое имущество может быть 

признано используемым в предпринимате-

льской деятельности и при проведении 

подготовительных мероприятий, связан-

ных с ней (например, ремонт помещения). 

Льгота распространяется и на случаи, 

когда назначение или разрешенное 

использование объекта недвижимости 

исключают возможность его применения в 

личных, семейных и иных, не связанных с 

предпринимательством целях.

По результатам рассмотрения заявления 

налоговый орган передает налогоплатель-

щику уведомление о предоставлении 

налоговой льготы либо мотивированное 

сообщение об отказе от ее предоставле-

ния. Если налогоплательщик не подал в 

налоговый орган заявление на льготу или 

не сообщил об отказе от нее, освобожде-

ние предоставляется на основании 

сведений, полученных налоговым органом 

в соответствии с федеральными законами, 

с налогового периода, в котором у пред-

принимателя возникло право на льготу.

Сайт ФНС России

  

  

  

  

  

  

  

  

  

РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ИНФОРМИРУЕТ ОБ ОСНОВНЫХ ОШИБКАХ 

В ПЛАТЁЖНЫХ ДОКУМЕНТАХ

  

Актуальные реквизиты для перечисления 

денежных средств на единый налоговый 

платеж следующие:

Региональное управление налоговой 

службы информирует об основных 

ошибках, допускаемых орловчанами в 

платёжных документах. Так, наиболее 

часто встречаются ошибки в указании ИНН 

получателя (отличного от ИНН Межрегио-

нальной ИФНС по управлению долгом), а 

также ошибки в указании номера счета 

получателя (отличного от УФК по Тульской 

области №03100643000000018500). Кроме 

того, в поле 101 «Статус плательщика» 

налогоплательщики региона ошибочно 

указывают значение «04 – налоговый 

орган», когда следует указывать «01 – 

юридическое лицо» или «13 – физическое 

лицо».

- Статус плательщика – 01;

- ИНН получателя – 7727406020;

- КПП получателя – 770801001;

- Наименование банка получателя средств – 

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА

- БИК банка получателя средств (БИК 

ТОФК) – 017003983;

- Номер счета банка получателя средств – 

40102810445370000059;

- Получатель – Казначейство России (ФНС 

России);

Кроме того, регулярно некорректно 

указываются значения ОКТМО при запол-

нении платежных документов при перечис-

лении государственной пошлины. В 

частности, по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции и мировыми 

судьями на КБК 18210803010011050110 и 

- БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской 

области, г. Тула;

- КБК – 18201061201010000510;

- ОКТМО – 0.

-  Н о м е р  с ч е т а  п о л у ч а т е л я  – 

03100643000000018500;

- Назначение платежа – Единый налоговый 

платеж;

Напоминаем, что неверное заполнение 

платежных документов приводит к росту 

невыясненных поступлений и несвоевре-

менному распределению денежных 

средств в бюджетную систему. Для 

корректного заполнения платёжных 

документов управление рекомендует 

пользоваться интернет - сервисами ФНС 

России: «Уплата налогов и пошлин» и 

«Адрес и платежные реквизиты Вашей 

инспекции». Кроме того, на сайте ФНС 

России доступны реквизиты для заполне-

ния отчетности, а также справочники и 

классификаторы, образцы заполнения 

платёжных документов при уплате 

платежей, входящих или не входящих в 

ЕНП, которые находятся в разделе «Налого-

обложение в Российской Федерации» и 

подразделе «Представление налоговой и 

бухгалтерской отчетности».

УФНС России по Орловской области

КБК 18210803010011060110. Указывать 

значение ОКТМО равное нулю в данном 

случае недопустимо. При заполнении 

данных документов значение реквизита 

ОКТМО можно проверить на сайте суда, в 

котором проходит рассмотрение дела.



Материалы подготовлены отделом оказания 
государственных услуг УФНС России по 
Орловской области. 
Телефоны: +7 (4862)25-23-06 
(доб. 5283, 5292, 5296)

Тираж 260 экземпляров.

г. Орёл, ул. Салтыкова-Щедрина, 34, помещение 8 

«Горячая линия»: (4862) 73-15-15

e-mail: consultant@ric127.ru; kreditalplus.ru

Партнер проекта «Налоговая служба. Орел» – 
OOO «Кредитал+»
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ОРЛОВЦЫ ПРОДОЛЖАЮТ ОТЧИТЫВАТЬСЯ 

О ПОЛУЧЕННЫХ В 2024 ГОДУ ДОХОДАХ

  

Кроме того, на 15,5 млн рублей, или на 2% 

увеличилась общая сумма заявленных 

налоговых вычетов. В основном орловцы 

пользуются такими налоговыми вычетами 

как: имущественный – 92,7%, социальный - 

6,4% и инвестиционный – 0,9%.

По состоянию на 1 марта 2025 года жители 

Орловской области представили в налого-

вые органы региона 17,3 тысячи деклара-

ций по форме 3-НДФЛ. При этом количес-

тво орловчан, отчитавшихся о своих 

доходах и обязанных уплатить налог, 

увеличилось на 10% в сравнении с анало-

гичным периодом прошло года. Сумма 

налога, которую нужно уплатить в бюджет, 

выросла на 84%, или на 43,1 млн рублей.

С 2025 года появилась возможность 

получения в упрощённом порядке, без 

представления налоговой декларации и 

Возможность получения налоговых 

вычетов в упрощенном порядке следует 

уточнять у налогового агента: банка, 

медицинской, образовательной или 

физкультурной организации, с которыми 

был заключен договор на оказание услуг. 

За два месяца в региональный налоговый 

орган в упрощённом порядке поступило 

документов, подтверждающих право на 

вычет, социальных налоговых вычетов, в 

частности: на оплату обучения, медицин-

с к и х  у с л у г ,  ф и з к у л ь т у р н о -

оздоровительных услуг, а также страховых 

и пенсионных взносов. При наличии у 

налогоплательщика права на получение 

налогового вычета в личный кабинет 

налогоплательщика поступает предзапол-

ненное заявление на получение вычета в 

упрощенном порядке. Его необходимо 

подписать и направить в налоговый орган.

более 950 заявлений на имущественные и 

инвестиционные вычеты, что на 5% больше, 

чем за аналогичный период 2024 года. 

Подать декларацию для получения 

налогового вычета можно в течение всего 

года, в отличие от обязательных докумен-

тов, которые декларируют, полученные в 

прошлом году, доходы. В последнем 

случае представить декларацию 3-НДФЛ 

необходимо не позднее 30 апреля 2025 

года.  Подать декларацию можно без 

посещения налоговых органов через 

«Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц». Этот сервис, а также 

специальная программа «Декларация 

2024», разработанная ФНС России, помогут 

заполнить документ без ошибок.

УФНС России по Орловской области

- хозяйственного строения или сооруже-

ния, указанного в пп. 15 п. 1 ст. 407 НК РФ;

Льгота предусмотрена в отношении одного 

объекта налогообложения каждого вида, 

находящегося в собственности налогопла-

тельщика и не используемого в предприни-

мательской деятельности:

- квартиры, части квартиры или комнаты;

- помещения или сооружения, указанного в 

пп. 14 п. 1 ст. 407 НК РФ;

- гаража или машино-места.

- жилого дом или части жилого дома;

В ходе работы мобильного офиса, органи-

зованного сотрудниками УФНС России по 

Орловской области, в филиале фонда 

Защитники Отечества города Болхова 

налогоплательщикам разъяснили порядок 

предоставления налоговых льгот для лиц, 

принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции.

Льгота предоставляется автоматически на 

основании сведений, поступивших в 

рамках межведомственного взаимоде-

йствия.

Кроме того, льготы по налогу на имущество 

предоставляются членам семей лиц, 

принимающих участие в специальной 

военной операции.

Также участники СВО имеют право на 

льготу в отношении одной единицы 

транспортного средства и на получение 

вычета, уменьшающего земельный налог 

на величину кадастровой стоимости 600 

квадратных метров площади земельного 

участка.

Помимо этого, сотрудники налоговой 

службы напомнили посетителям и сотруд-

никам филиала о необходимости отчитать-

ся, о своих доходах, полученных в прошед-

шем году не позднее 30 апреля текущего 

года, в рамках проводимой декларацион-

ной кампании. Сделать это необходимо 

физическим лицам, продавшим в 2024 году 

недвижимость, находившуюся в собствен-

ности менее минимального срока владения 

и стоимостью более миллиона рублей, или 

иное имущество (транспорт, гаражи и т.д.) 

стоимостью более 250 тысяч рублей; в 

случае получение дорогих подарков не от 

близких родственников. Также отчитыва-

ются о доходах граждане, выигравшие 

небольшую сумму в лотерею или сдавав-

шие имущество в аренду.

УФНС России по Орловской области

Представлять в налоговые органы деклара-

цию по форме 3-НДФЛ налоговики реко-

мендовали самым простым и удобным 

способом: через личный кабинет налогоп-

лательщика на сайте налоговой службы.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ПОСЕТИТЕЛЯМ ФИЛИАЛА ФОНДА ЗАЩИТНИКИ 

ОТЕЧЕСТВА РАССКАЗАЛИ О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ
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